
 1 

 

COMUNE DI RAVARINO 
PROVINCIA DI MODENA 

 

 
Deliberazione nr.   37  del 29/9/2014  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Regolamento per gli adempimenti Toponomastici ed ecografici. Approvazione 

 

 

 L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 

20.30  nell’apposita sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei 

Signori: 

 

 

REBECCHI MAURIZIA P MOLINARI RENATA P 

GESTI MORENO P BULFARINI MARCELLA P 

FINI MANUELA P ZIRONI  DANIELE P 

PICCININI LAURA A CHIOSSI ALESSIO P 

PAOLO MICHELE P BAVIERI ELISA P 

SETTI ADRIANO P BOCCA GIORGIO P 

PIGA PATRIZIO P    

 
Assiste il Segretario Generale Dott.ssa AMALIA GIANNETTI  il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 
Il signor MAURIZIA REBECCHI assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: PAOLO MICHELE, CHIOSSI ALESSIO, 

BOCCA GIORGIO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

n. 37 del 29/9/2014 

 

Il Sindaco Presidente cede la parola, per l’illlustrazione del Regolamento, al Responsabile Area 

Tecnica geom. Giacomo Ferrari 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- la Toponomastica  riveste  un  valore  importante  e  particolare  nella cultura  di  un  territorio  e  

che  è  compito  esclusivo  dell'Amministrazione  Comunale l'attribuzione della numerazione 

civica e l’intitolazione delle vie, secondo quanto previsto dal R.D. 10.5.23 n. 1158, dalla L. 

23.6.27 n. 1188 e dal DPR 30.5.89 n. 223; 

- l’attribuzione  di  nomi  ad  aree  e  spazi  pubblici  e  la  numerazione  civica costituiscono  uno  

dei  modi  più  immediati  di  rappresentare  un  immobile  sul  territorio  e  di poter effettuare 

indagini e studi di fenomeni legati alla popolazione e alla realtà produttiva.  

Evidenziato che il Comune di Ravarino, attualmente sprovvisto di apposito regolamento, nello 

svolgimento di questa attività, applica le normative nazionali previste per gli adempimenti 

toponomastici e la numerazione civica ed interna, ha avvertito la necessità di normare tale materia;  

Dato atto che la toponomastica, come sopra detto, è regolamentata da leggi nazionali e da direttive 

dettate dall’Istituto Nazionale di Statistica, le quali non sempre forniscono tutte le indicazioni utili 

alla gestione ed applicazione concreta della materia sul territorio comunale;  

Ritenuto necessario integrare le normative esistenti definendone i criteri applicativi sul territorio nel 

rispetto dei principi generali da esse dettati;  

Ritenuto pertanto  opportuno  di  dotarsi  di  un  regolamento in  grado  di  stabilire  gli adempimenti 

da seguire per l’intitolazione di strade, piazze, vie ecc., nonché per la richiesta e il rilascio dei 

numeri civici.  

Vista  la  bozza  del  “Regolamento  per  gli adempimenti toponomastici ed ecografici” predisposto 

dall’Area Tecnica Edilizia - Urbanistica e concordata con gli altri Servizi comunali.  

Vista  la  Legge  n.  1188  del  23.06.27  -  Toponomastica  stradale  e  monumenti  a personaggi 

contemporanei.  

Vista la Legge n. 1228 del 24.12.1954 - Legge anagrafica.  

Visto il DPR n. 23 del 30.05.1989.  

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il parere favorevole da parte della Commissione Urbanistica in data 24.09.2014;  

Dato atto inoltre,  

- che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del 

Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Urbanistica in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 Agosto 2000, n.267; 

- che non  stato acquisito il parere del responsabile della ragioneria, in quanto il provvedimento 

non comporta oneri  contabili.  

  Con voto favorevole unanime, reso in forma palese; 

D E L I B E R A 

- di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Regolamento Comunale "Regolamento per 

gli adempimenti Toponomastici ed Ecografici" che in calce alla presente deliberazione ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

Con separata votazione favorevole unanime dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18/8/2000. 
 

Allegato A) - Regolamento



 3 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

                   Il Presidente                                                                        Il Segretario Generale  

        F.to MAURIZIA REBECCHI                      F.to  Dott.ssa AMALIA GIANNETTI 

________________________________________________________________________________  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69,  viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line,  per quindici giorni consecutivi dal 17/10/2014 

 

 

Ravarino li 17/10/2014                                                               Il Segretario Generale 

 F.to Dott.ssa Amalia Giannetti 

________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ravarino li________________                               Il Segretario Generale 

  Dott.ssa Amalia Giannetti   

 _________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________: 

 

• perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/00); 

 

• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/00 ); 

 

Ravarino, li _________________                         Il Segretario Generale 

    F.to Dott.ssa Amalia Giannetti  
________________________________________________________________________________

  

 

E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ravarino, li ______________                          Il Segretario Generale 

              Dott.ssa Amalia Giannetti    

_________________________ 

 
 


